
      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 108 - 110
Ταχ. Κώδ.:  481 00 Πρέβεζα
Πληρ/ρίες:   Ε. Παυλίδης
Τηλ.:           26820.89890 

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση έγκρισης της Μελέτης άμεσων σωστικών στερεώσεων και ανάδειξης 
πεσσών του ρωμαϊκού υδραγωγείου που αποκαλύφθηκαν εκατέρωθεν της Ε.Ο. 2 στο 
πλαίσιο του έργου Παράκαμψης της αρχαίας Νικόπολης»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
α). Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για 

την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».
β). Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (Φ.Ε.Κ. 
91/Α/09.05.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

γ). Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/245577/17219/12654/3280/24.05.2018 
Υ.Α. για τον ορισμό Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Υπηρεσιακών Μονάδων της 
Κεντρικής, των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.

δ). Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/278212/ 
14.06.2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 1313/Β/16.06.2022).

ε). Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/398469/23.08.2023 τεχνική έκθεση ανάδειξης πεσσών, που 
συντάχθηκε από το προσωπικό του έργου και αφορούσε εργασίες σε πέντε πεσσούς.

στ).Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/101243/07.03.2024 έγγραφο της Υπηρεσίας μας, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στις αρμόδιες διευθύνσεις (ΔΙΠΚΑ, ΔΑΑΜ) τέσσερις τεχνικές εκθέσεις 
που αφορούσαν α. στην προστασία – αποκατάσταση και ανάδειξη των πεσσών και β-δ. σε 
καταχώσεις των αρχαιοτήτων που εντοπίστηκαν κατά την εκτέλεση του έργου της 
παράκαμψης Νικόπολης.

ζ).  Το από 27.03.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΔΙΠΚΑ, με καταρχήν έγκριση 
του θέματος με διαχωρισμό των τμημάτων της έκθεσης που αφορούσαν στην προστασία – 
αποκατάσταση και ανάδειξη από αυτά των καταχώσεων. 



η).  Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/101243/05.04.2024 έγγραφο της ΔΑΑΜ με παρατηρήσεις σχετικές με 
την τεχνική έκθεση προστασίας – αποκατάστασης και ανάδειξης, συμφωνά με τις οποίες 
συντάχθηκε νέα μελέτη. 

θ). Η «Μελέτη άμεσων σωστικών στερεώσεων και ανάδειξης πεσσών του ρωμαϊκού 
υδραγωγείου που αποκαλύφθηκαν εκατέρωθεν της Ε.Ο. 2 στο πλαίσιο του έργου 
Παράκαμψης της αρχαίας Νικόπολης», που εκπονήθηκε τον Ιούλιο του 2024 από την 
ομάδα επίβλεψης του Υποέργου «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες» του Έργου 
«Παράκαμψη του Αρχαιολογικού Χώρου Νικόπολης-Β΄ Φάση»

ι). Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/324766/23.07.2024 έγγραφό μας, με το οποίο διαβιβάστηκε η εν λόγω 
μελέτη προς γνωμοδότηση στις αρμόδιες διευθύνσεις (ΔΑΑΜ, ΔΙΠΚΑ) του ΥΠΠΟ 

ια). Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/324766/09.10.2024 σύμφωνη, υπό έναν όρο, γνώμη της ΔΙΠΚΑ 
ιβ). Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/324766/01.11.2024 σύμφωνη γνώμη της ΔΑΑΜ

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη άμεσων σωστικών στερεώσεων και ανάδειξης 
πεσσών του ρωμαϊκού υδραγωγείου που αποκαλύφθηκαν εκατέρωθεν της Ε.Ο. 2 στο πλαίσιο του 
έργου Παράκαμψης της αρχαίας Νικόπολης», η οποία περιλαμβάνει λεπτομερή σχεδιαστική 
αποτύπωση των οκτώ πεσσών και των διάσπαρτων καταπεσμένων τμημάτων του υδραγωγείου της 
Νικόπολης, άμεσα σωστικά μέτρα στερέωσης και αποκατάστασής τους, προτάσεις ανάδειξης και 
διαχείρισης των ομβρίων υδάτων καθώς και τεύχος αναλύσεων των αυθεντικών υλικών με 
πρόταση νέων συνθέσεων, με την επισήμανση η διαμόρφωση της προστατευτικής στρώσης 
(capping) στη στέψη των πεσσών να τοποθετεί με τρόπο, ώστε η απορροή των υδάτων να μην είναι 
ανεξέλεγκτη και να προστατεύεται περεταίρω το περίβλημα των πεσσών. 

Συν. Αντίγραφο της Μελέτης

     Η Προϊσταμένη της Εφορείας
                                                                                                       κ.α.α.

  Γεώργιος Ρήγινος
     Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :324766

Ημ/νία Πρ. :06-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


